

**KẾ HOẠCH**  
**thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan**  
**năm 2024**

Thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (số 10/2022/QH15) và chỉ đạo của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC cơ sở tỉnh; Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan năm 2024 như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1-** Nêu cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan trong quản lý, lãnh đạo, điều hành hoạt động của cơ quan. Phát huy tính chủ động, sáng tạo, ý thức trách nhiệm của CBCCC, người lao động trong tham mưu, thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Xây dựng nội bộ đoàn kết, trong sạch, vững mạnh.

**2-** Tăng cường sự lãnh đạo của Chi ủy chi bộ; phát huy vai trò Công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân trong xây dựng, triển khai và giám sát việc thực hiện dân chủ trong cơ quan.

**3-** Thực hiện nghiêm túc Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. Việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan đảm bảo đúng quy định và đúng thực chất; kịp thời chấn chỉnh, xử lý những trường hợp vi phạm.

**II- NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1-** Tuyên truyền, quán triệt các quy định và văn bản chỉ đạo của cấp trên về thực hiện dân chủ; trọng tâm là các văn bản chỉ đạo, triển khai của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban chỉ đạo tỉnh về thực hiện QCDC tỉnh trong năm 2024 trong các cuộc sinh hoạt đầu giờ, sinh hoạt cơ quan, chi bộ, qua mạng nội bộ cơ quan... Triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 về thực hành dân chủ và tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương xã hội" và chủ đề "Nâng cao năng lực cạnh tranh và sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp" theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

\* *Chủ trì:* Đồng chí Trưởng Ban, Bí thư Chi bộ.

\* *Thực hiện:* Toàn thể đảng viên, CBCCC, người lao động.

\* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

**2-** Chấp hành tốt các nội quy, quy chế, quy định của cơ quan và Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tự giác rèn luyện, phòng chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; khắc phục tốt hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra qua kiểm điểm, đánh giá.

\* *Thực hiện:* Toàn thể đảng viên, CBCC, người lao động.

\* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**3-** Điều hành hoạt động cơ quan đảm bảo theo quy chế làm việc (chế độ hội ý tập thể lãnh đạo Ban; chế độ làm việc hàng quý với Chi ủy chi bộ, Ban Chấp hành Công đoàn; giao ban định kỳ hàng tháng giữa lãnh đạo Ban với các Phòng; tổ chức họp toàn thể cơ quan định kỳ hàng quý, 6 tháng). Xây dựng môi trường làm việc dân chủ, kỷ cương, trách nhiệm và đoàn kết. Nắm bắt tình hình, lắng nghe ý kiến của công chức, người lao động; kịp thời giải quyết những phản ánh, kiến nghị liên quan đến CBCC, người lao động theo quy định của pháp luật.

\* *Chủ trì:* Đồng chí Trưởng Ban, lãnh đạo Ban.

\* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**4-** Tiếp tục thực hiện tốt việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy gắn với công khai, minh bạch, dân chủ trong công tác cán bộ; đánh giá, chấm điểm, xếp loại các phòng và CBCC, người lao động hàng tháng đúng thực chất, sát người, sát việc.

\* *Chủ trì:* Lãnh đạo Ban, Chi ủy.

\* *Tham mưu:* Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước

\* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**5-** Rà soát sửa đổi, bổ sung, ban hành các quy chế, quy định cho phù hợp với chủ trương, chính sách mới và điều kiện thực tế của cơ quan gắn với phát huy trách nhiệm các tổ chức, từng cá nhân CBCC trong tham gia đóng góp ý kiến xây dựng quy chế, quy định.

\* *Chủ trì:* Lãnh đạo Ban.

\* *Tham mưu:* Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước.

\* *Thời gian thực hiện:* Trong năm.

**6-** Lãnh đạo, triển khai tốt công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; trọng tâm là thực hiện tốt việc công khai, minh bạch chủ trương, chính sách, chế độ, quy chế, quy định về tài chính, mua sắm tài sản, công tác cán bộ (nhất là những vấn đề liên quan đến quyền lợi, trách nhiệm, nghĩa vụ của CBCC, người lao động) để CBCC, người lao động biết, thực hiện và tham gia giám sát nhằm tạo sự đồng thuận cao trong triển khai và tổ chức thực hiện.

\* *Chủ trì:* Lãnh đạo Ban, Chi ủy.

\* *Tham mưu:* Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước.

\* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**7-** Thực hiện nghiêm túc việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập của đảng viên, CBCC theo quy định.

\* *Chủ trì:* Lãnh đạo Ban, Chi ủy.

\* *Tham mưu:* Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước.

\* *Thực hiện:* Đảng viên, CBCC thuộc diện kê khai.

\* *Thời gian thực hiện:* Trong năm và khi có yêu cầu.

**8-** Phát huy tinh thần dân chủ, nêu cao trách nhiệm trong góp ý xây dựng chi bộ, cơ quan, đoàn thể và thực hiện các nội dung Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức, người lao động năm 2023; giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương; xây dựng phong cách làm việc khoa học, đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dân chủ, kỷ cương, hiệu quả; thực hiện chuẩn mực văn hóa trong ứng xử, giao tiếp và giải quyết công việc.

\* *Chủ trì:* Lãnh đạo Ban, Chi ủy.

\* *Thực hiện:* Toàn thể CBCC, người lao động.

\* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**9-** Tổ chức tự kiểm tra nội bộ về công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cơ quan.

\* *Chủ trì:* Lãnh đạo Ban.

\* *Tham mưu:* Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước.

\* *Thời gian thực hiện:* Trong quý III/2024.

**10-** Phát huy, tạo điều kiện để Ban Chấp hành Công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân cơ quan thực hiện tốt vai trò giám sát theo quy định, nhất là góp ý xây dựng cơ quan, chi bộ và giám sát việc quản lý, điều hành của lãnh đạo Ban, việc tu dưỡng, rèn luyện của đảng viên CBCC, người lao động.

\* *Chủ trì:* Lãnh đạo Ban, Chi ủy.

\* *Thực hiện:* Ban Chấp hành Công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân.

\* *Thời gian thực hiện:* Trong quý III/2024.

**11-** Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, người lao động năm 2024 đảm bảo nội dung, quy trình và thời gian quy định.

\* *Chủ trì:* Lãnh đạo Ban, Ban Chấp hành Công đoàn.

\* *Tham mưu:* Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước.

\* *Thời gian thực hiện:* Tháng 12/2024 hoặc chậm nhất trong quý I/2025.

**12-** Thực hiện đảm bảo chế độ báo cáo định kỳ theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở tỉnh; chấm điểm kết quả thực hiện dân chủ cuối năm.

\* *Chủ trì:* Lãnh đạo Ban.

\* *Tham mưu:* Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước.

\* *Thời gian thực hiện:* Trong năm.

### **III- Tổ chức thực hiện**

**1-** Lãnh đạo Ban, Chi ủy, Ban Chấp hành Công đoàn phối hợp quán triệt, triển khai Kế hoạch này đến đảng viên, cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan để biết, thực hiện.

**2-** Đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân cơ quan chủ động, tích cực phát huy vai trò đối với việc thực hiện dân chủ trong cơ quan.

**3-** Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước giúp lãnh đạo Ban theo dõi, đôn đốc, tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

#### Nơi nhận:

- BCĐ thực hiện QCDC tỉnh (*Báo cáo*),
- BCĐ QCDC Đảng ủy khối CQ và DN tỉnh,
- Lãnh đạo Ban, Chi ủy, BCH Công đoàn,
- Các phòng thuộc Ban,
- Lưu Văn thư.

**TRƯỞNG BAN**

**Đặng Hồng Sỹ**